
Istituto Statale di Istruzione Secondaria di 2° grado 
POLO TECNOLOGICO IMPERIESE 

I.T.I.S. “G.Galilei”- I.T.T.L.. “A.Doria” - I.P.S.S.C. “U.Calvi” 
Via Santa Lucia 31 – 18100 Imperia – C.F. 

80011330083 

Tel. 0183.29.59.58 

email:imis002001@istruzione.it 

PEC: imis002001@pec.istruzione.it 

sito:www.polotecnologicoimperiese.edu.it 
 

 

 
 
AL PERSONALE DOCENTE  
ALL’ALBO ON LINE/AL SITO WEB  
AGLI ATTI DELL’ISTITUTO 

 
 
Oggetto: Decreto nomina Team di lavoro PNRR per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza. 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 
II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 142.216,09 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(deliberazione del Collegio dei Docenti n. 2 del 16 febbraio 2023 e deliberazione del Consiglio 
di Istituto n. 16 del 17 gennaio 2023); 

VISTO il progetto “PoloHelp” presentato in data 24 febbraio 2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18 marzo 2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 

12 del 17 gennaio 2023; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2889 del 24 marzo 2023; 

mailto:imis002001@istruzione.it
mailto:imis002001@pec.istruzione.it
http://www.polotecnologicoimperiese.edu.it/




VISTA  la necessità di reclutare personale scolastico interno al fine di costituire un Gruppo di lavoro per la 
progettazione di attività previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, in particolare per 
rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare 
l’organizzazione interna in chiave inclusiva;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti N. 2 del 2023 relativa all’individuazione del Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4;  

VISTA la richiesta di disponibilità del Personale Docente di questa Istituzione Scolastica come da Circolare 

n° 15 del 22/9/2023 avente ad oggetto “Ricognizione Profilo Organizzatore PNRR – PoloHelp”;  

ACQUISITE le disponibilità del personale interessato; 
RITENUTO di dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica composto 
da docenti e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica; 
 

 
DECRETA 

 

ART. 1 - Composizione del Team  

È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 

migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.  

Il Team è composto come di seguito indicato: 

 

SIFFREDI Giovanni Battista – Dirigente Scolastico 

DSGA Patrizia Ottaviano - DSGA 

AFFLISIO Sonia – Collaboratore del Dirigente 

BREA Francesca – Referente Team Antidispersione 

AMORETTI Caterina – Referente Inclusione 

 

ART. 2 - Articolazione del Team  

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 

affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 

docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

 

ART. 3 - Compiti del Team  

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli 

di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 

coinvolgimento delle famiglie.  

In particolare:  

- effettua l’analisi di contesto;  

- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono 

o che abbiano già abbandonato la scuola;  

- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  

- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4;  

- inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  



- promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto 

di autovalutazione (RAV);  

- effettua il monitoraggio per misurare: 

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di 

ciascuna scuola attuatrice; 

c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 

ART. 4 - Integrazione del Team  

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da esperti interni o esterni qualora se ne 

ravvisasse la necessità. 

 

ART. 5 - Calendario lavori  

Il Gruppo di Lavoro predisporrà uno specifico calendario dei lavori 

 

Imperia, 13/11/2023 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giovanni Battista Siffredi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-03-13T15:38:41+0100
	GIOVANNI BATTISTA SIFFREDI




